
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SERVIZI SOCIALI

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1814 DEL 04-12-2018

Registro Generale 1871

Matelica, li 29-12-2018 Il Responsabile del Settore

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI ACQUA MINERALE, FRUTTA, VERDURA E
GENERI ALIMENTARI PER LE MENSE SCOLASTICHE.
PERIODO GENNAIO 2019 - DICEMBRE 2020.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Ritenuto necessario attivare una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
del D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti, per l'approvvigionamento di acqua minerale, frutta e verdura e generi
alimentari per le mense scolastiche, per il periodo gennaio 2019 - dicembre 2020;

Dato atto che non è possibile acquistare i prodotti di che trattasi tramite convenzioni
Consip o Mepa in quanto trattandosi, per la maggior parte, di piccole quantità di
prodotti freschi deteriorabili (da acquistare normalmente e all'occorrenza presso
rivenditori locali), i tempi di consegna ed i quantitativi minimi previsti rendono
impossibile usufruire di tali strumenti, anche in considerazione che questo Comune non
possiede magazzini idonei alla conservazione di tali prodotti;

Ritenuto, pertanto, di dovere effettuare una gara ufficiosa, con il sistema di
aggiudicazione del prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari,
invitando le seguenti ditte, suddivise per tipologia di prodotti:

ACQUA MINERALE - importo presunto € 8.000,00 - CIG n. Z4F26175B7

- BORA SPA, Via Valletta, 6 – CIVITANOVA MARCHE (MC)
- SAM DISTRIBUZIONE SRL, Via Italia, 12 – FALCONARA M.MA (AN)
- QUERCIA PASQUALE SAS, Via Foscolo, 21 – FABRIANO (AN)
- FALCIONI SNC, Via Pergolesi, 14/A – SAN SEVERINO MARCHE (MC)
- TOGNI SPA, Via L. Da Vinci, 1 – SERRA SAN QUIRICO (AN)

FRUTTA E VERDURA - importo presunto € 8.000,00 - CIG n. Z022617688

- ORTOFRESCO di Boarelli Fabrizio, Viale Martiri della Libertà, 5 – MATELICA
- TRABALLONI GIUSEPPINA, Voc. Piannè, 289 – MATELICA
- TUTTIFRUTTI SNC di Remiddi Roberto & C., Spiazzo B. Mattia, 20 – MATELICA
- EUROSPIN ITALIA SPA, Via Campalto 3/D – SAN MARTINO B.A. (VR)



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- GRUPPO GABRIELLI, Contrada Monticelli – ASCOLI PICENO

GENERI ALIMENTARI - importo presunto € 23.000,00 - CIG n. ZE22617719

- PALOMBI ANTONIO di Palombi M. & C. SNC, Piazza E. Mattei, 12 – MATELICA
- SALUMIFICIO BARTOCCI S.N.C., Via C. Cameli, 17 – MATELICA
- GAGLIARDI PAOLA, Viale Martiri della Libertà, 53/55 – MATELICA
- EUROSPIN ITALIA S.P.A., Via Campalto 3/D – SAN MARTINO B.A. (VR)
- GRUPPO GABRIELLI, Contrada Monticelli – ASCOLI PICENO

Visto il Capo V del vigente Regolamento dei contratti e dato atto che con il presente
provvedimento si rientra nei limiti e nelle condizioni posti per il ricorso all'esecuzione
in economia delle forniture di cui sopra;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i decreti sindacali n. 30 e n. 31 del 30.12.2017, con i quali sono state attribuite
le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Dichiara:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso
dichiarazione, per quanto di sua conoscenza, e di non avere  reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per
quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun    rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate
e con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001
(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle
assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non passata
in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice
penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e
poteri nella P.A.;

DETERMINA



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- indire, per le motivazioni esposte in premessa, una procedura negoziata, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente Regolamento comunale per
la disciplina dei contratti, per l'approvvigionamento di acqua minerale, frutta e
verdura e generi alimentari per le mense scolastiche, relativamente al periodo gennaio
2019 - dicembre 2020;

- effettuare a tal fine una gara ufficiosa, con il sistema di aggiudicazione del prezzo più
basso determinato mediante offerta a prezzi unitari, invitando le ditte elencate in
premessa, suddivise per tipologia di prodotti;

- approvare il seguente disciplinare di fornitura:

DISCIPLINARE PER LA FORNITURA DI ACQUA MINERALE, FRUTTA E
VERDURA E GENERI ALIMENTARI PER IL SETTORE SERVIZI
AMMINISTRATIVI (UFFICIO SERVIZI SOCIALI - MENSE SCOLASTICHE)

ART. 1 - OGGETTO DELLA FORNITURA

L'appalto ha per oggetto la fornitura di acqua minerale, frutta, verdura e generi
alimentari presuntivamente occorrenti alle mense scolastiche, per il periodo GENNAIO
2019 – DICEMBRE 2020, ed elencati nel modello "A".
I quantitativi elencati non sono impegnativi per l'acquirente, potendo gli stessi

variare in dipendenza di cause non prevedibili e possono essere richiesti anche per
ridotte quantità.

ART. 2 - PREZZO DELLA FORNITURA

Il prezzo dei prodotti offerti dovrà essere comprensivo di tutti gli oneri di natura
fiscale (IVA esclusa), di imballo, trasporto, facchinaggio e di ogni altra spesa
accessoria. I prezzi determinati all'atto dell'aggiudicazione della fornitura rimarranno
fissi ed invariati per tutta la durata della fornitura stessa.
Solo per alcuni specifici prodotti (frutta e ortaggi) il prezzo determinato all'atto

dell'aggiudicazione potrà essere variato in conseguenza di aumenti o diminuzioni che
verranno riscontrati con cadenze mensili, su richiesta della ditta aggiudicataria o
d'ufficio, sul listino prezzi medi commerciali all'ingrosso riportati dalla C.C.I.A.A. di
Macerata per le singole voci. Variazioni in più o in meno percentualmente inferiori al
10% non daranno luogo a modifica di prezzo. Se la variazione riscontrata supera tale
limite (10%) il prezzo verrà rideterminato sulla base percentuale di aumento o
diminuzione intervenuta.

ART. 3 - CONSEGNA DELLA MERCE

La ditta appaltatrice dovrà consegnare la merce nell'interno dei magazzini delle
mense scolastiche o altre strutture, a sue spese e rischio, secondo le quantità, le date e
gli orari che saranno comunicati all'inizio della fornitura e che potranno essere variati,
nel corso della stessa, secondo le necessità ed esigenze del Comune, senza che la ditta
appaltatrice abbia nulla a pretendere.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

La parte fornitrice deve effettuare la consegna o le consegne dei beni a proprio
rischio, assumendo a proprio carico le spese di ogni natura, imballo, assicurazione,
facchinaggio, ecc. Gli imballi, in particolare, dovranno rispondere alla speciale
normativa vigente per ciascuno di essi.
Per ogni consegna la ditta aggiudicataria deve presentare, all'addetto dell'Ufficio

responsabile, la documentazione prevista dalla legge vigente.
La firma per ricevuta del bene consegnato o dell'avvenuto servizio, non impegna il

Comune per quanto riguarda la qualità del prodotto, riservandosi esso la possibilità di
comunicare con lettera a parte, le proprie osservazioni e le eventuali contestazioni.
In caso di particolari straordinarie esigenze da parte del servizio il Comune si

riserva, all'atto della consegna dei prodotti deteriorabili (latticini e salumi), di non
ritirare l'intera quantità ordinata.

ART. 4 - RITARDO O MANCATA CONSEGNA

Nessun ritardo, a qualsiasi causa o motivo dovuto, è ammesso nella consegna dei
beni ordinati o al regolare espletamento del servizio.
In presenza di carenze parziali e totali il Comune, a suo insindacabile giudizio, ove

lo ritenga opportuno provvederà a rifornirsi del bene o farà eseguire il servizio ad altri,
addebitando alla ditta aggiudicataria l'eventuale maggior prezzo pagato rispetto a quello
pattuito.

ART. 5 – QUALITA’ DELLA MERCE

La Ditta fornitrice si renderà garante, assumendosi le relative responsabilità, che la
qualità della fornitura sia del tutto conforme alle disposizioni di legge vigenti in materia
di igiene e sanità, produzione e commercio dei prodotti offerti e soddisfi le condizioni
specificatamente indicate nel modello allegato A per ciascun tipo di prodotto.
Le forniture che a giudizio del Servizio Servizi Sociali non risultassero conformi

alle qualità previste nelle anzidette disposizioni o specificate nel modello A saranno
rifiutate e la ditta aggiudicataria dovrà provvedere alla loro immediata sostituzione.
Relativamente alla fornitura dei prodotti alimentari la Ditta offerente dovrà:

- ATTENERSI a quanto disposto dal D.L.g.s.26.5.1997 n. 155 (Attuazione delle
direttive 93/43/CEE e 96/3/CE concernente l'igiene dei prodotti alimentari);
- DICHIARARE l’assenza di organismi geneticamente modificati nonché la
provenienza degli alimenti, con riserva di presentare successiva certificazione, così
come disposto dalla Legge Regionale n.9 del 23.02.2000.

ART. 6 - FATTURAZIONE - PAGAMENTI

Le fatture delle merci dovranno essere inviate con sollecitudine al committente e
secondo le modalità stabilite dai competenti servizi.

Ai pagamenti delle forniture verrà dato corso entro e non oltre 30 giorni dalla data
di ricevimento della fattura, comunque entro i termini stabiliti dalla legge, con
emissione di mandato emesso sul Tesoriere del Comune riscuotibile con quietanza del
fornitore o di persona da esso delegata nei modi di legge.

ART. 7 - PRESCRIZIONI GENERALI

Il Comune appaltante si riserva di dichiarare risolto il contratto di fornitura quando
per la terza volta, anche non consecutiva, durante il periodo di fornitura abbia dovuto
contestare al fornitore partite consegnate, o lo abbia dovuto richiamare alla osservanza



Città di Matelica
Provincia di Macerata

degli obblighi contrattuali in dipendenza di inconvenienti che, a suo insindacabile ed
esclusivo giudizio, il Comune medesimo avesse a rilevare nelle modalità di consegna,
ed a quanto si riferisce alla buona esecuzione della fornitura. I danni e le spese
conseguenti a detta risoluzione saranno a carico della ditta fornitrice.

ART. 8 – FACOLTA’ DELL'ENTE

E’ facoltà dell'Ente provvedere ad acquisti presso la ditta o le ditte aggiudicatarie,
per fronteggiare particolari esigenze di prodotti che per qualità e quantità non sono stati
compresi nell'elenco oggetto dell'appalto; tutto ciò per quantitativi che comunque non
potranno essere superiori al 20% dell'importo della fornitura aggiudicata.

ART. 9 - PROROGA DELLE FORNITURE

Qualora non sia possibile al Comune di procedere ad una nuova gara entro la
scadenza contrattuale la ditta aggiudicataria avrà l'obbligo di continuare la fornitura alle
stesse condizioni per un ulteriore periodo di 90 giorni.

- trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell'Ente per
quanto di competenza.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to PIRAS GIAMPIERO

Il Responsabile del Settore
f.to  PIRAS GIAMPIERO

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 07-12-2018

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


